huiusmodi per eos in predam abducta sen asportata scienter in civitatibus, castris, villis, 
fortaliciis, terris et aliis locis eorum receptaverunt hactenus et receptan!, aliqui vero premissa 
omnia sen nonnulla ex eis fieri seu committi fecerunt et eciam mandaverunt sen eorum 
nomine aut mandato facta sive commissa rata habuerunt et habent, alii eciam eisdem pre- 
dictorum criminum paira to ribus in committendis eisdem excessibus per se et alios prestiterunt 
et prestant auxilium et favorem, eaque omnia, que in gravem eciam divine malestatis 
oífensam, animarum periculum, ecclesie libertatis contemptum et plurimorum scandalum cadere 
dinoscuntur, in civitate et diócesi memoratis sic sunt notoria, sic ea fama publica divulgat 
sicque nociva prochdolor experiencia manifestat, quod tergiversacione aliqua nequeunt 
occultari. Cupientes igitur huic morbo, ne per moras temporum factus crónicas fomenta 
respuat medicine, oportunam et congruam adhibere medelam, discreción! vestre per apostólica 
scripta committimus et mandamus, quatenus vos vel dúo aut unas vestrum per vos vel 
alium seu alios omnes et síngalos tam clericos quam laicos, cuiuscunque status, ordinis vel 
condicionis existant, huiusmodi clericorum seu ecclesiasticarum personarum se, ut premittitur, 
bellicis actibus non immiscencium, captores, detentores, carcerum mancipatores, compulsares, 
verberatores, vulneratores, occisores necnon ipsorum clericorum seu personarum ecclesiasti
carum sic captorum seu detentorum aut carceratorum receptatores, ecclesiarum cifradores 
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et incendiarios ac rerum et bonorum in ipsis ecclesiis existencium violentos spoliatores, 
raptores et depredadores^ n een on talia fieri mandantes sen procurantes, aut eorum nomine sen 
mandato facta rata et grata habentes utpote excommunicates et a canone generaliter per 
omnes ecclesias et loca, in quibus expedire videritis, auctoritate nostra excommunicates 
publice nuncietis et insuper omnes et síngalos tam sic excommunicates a canone quam 
huiusmodi ecclesiarum, monasteriorum et locorum ac personarum ecclesiasticarum predictarum 
spoliatores, librorum fructuum reddituum et aliorum bonorum prefatorum occupatores, deten- 
tores, raptores, depredatores, abductores vel asportatores necnon eos, qui talia fieri sen 
committi mandaverunt sen fecerunt ant eorum nomine sen mandato facta sen commissa rata 
habuerunt sen habent, ipsorumque ea patrancium ac rerum et bonorum huiusmodi in predam 
asportatores receptatores ex parte nostra generaliter publice in ecclesiis coram populo per 
vos ant alios moneatis, ut infra competentem terminom, quern eis prefixeritis, huiusmodi 
captos et spoliata, rapta, abducta et asportata reslituant sen de ipsis et aliis de huiusmodi 
per eos commissis debitara satisfaccionem impendant. Et si infra dictum terminom id non 
impleverint, in illos, qui alias ob premissa a lore excommunicati non sunt, generalem 
excommunicacionis sentenciara proferatis ipsorumque omnium huiusmodi mónita non implen- 
cium terras, opida, castra, villas et loca subiciatis ecclesiastico interdicto. Preterea tarn 
predictos quam alios omnes et singulos clericos, personas ecclesiasticas seculares et regulares, 
comités, proceres, barones, nobiles, milites et laicos, communia quoque ac universitates 
civil atura, castrorum, villarum et aliorum quorum cun que locorum generaliter et publice eadem 
auctoritate monere curetis, ut a talibus deinceps abstineant, alioquin ex tunc in omnes et 
singulos, qui tafia committere vel attemptare presumpserint, in singulares scilicet personas in 
filis scilicet casibus exprcdictis, in quibus excommunicacionem per iam dictes cánones non 
subirent, excommunicacionis, ac in universitates, communitates ac in omnium et singulorum 
tafia committencium civitates, opida, castra, villas, terras et loca interdict) generalis sen
tencias proferatis et nichilominus omnes et singulos, quos simpliciter et de plano sine strepitu 
et figura iudicii sollerti et fideli adhibita diligencia repereritis tafia commisisse aut fecisse 
vel mandasse fieri aut committi aut eorum nomine vel mandato facta vel commissa rata et 
grata habuisse, sen in futurum committere vel facere aut mandare fieri aut eorum nomine 
vel mandato facta sen commissa rata et grata habere, si singulares persone sive ab eodem 
canone sive vigore monicionum huiusmodi excommunicati Sint, excommunicates nominatim 
candelis accensis; si vero universitates sen communitates extiterint et monicionibus huiusmodi 
non paruerint, eos nominatim ipsorumque omnium et singulorum personarum, universitatum, 
communitatum eisdem monicionibus non parencium civitates, opida, castra, térras, villas et 
loca interdicta tamdiu diebus dominicis et festivis in ecclesiis atque loéis, in quibus vobis 
videbitur expedire, cum maior in eis fucrit cleri et populi multitude, publice nuncietis et 
faciatis ab aliis nunciari ipsosque excummunicatos ab omnibus arcius evitari, donee super 
hiis satisfecerint competenter et absolucionis ab excommunicacione predicta et relaxacionis 
interdict! huiusmodi beneficia meruerint obtinere. Ceterum si forsan predictorum huiusmodi 
scelerum patratorum et receptancium eos caque fieri mandancium ipsisque dancium in filis 
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per se vel alium seu alios directo vel indirecto publice vel occnlte auxiliam, consilium vel 
favorem ,presencia promocionibus et requisicionibus huiusmodi seu citacionibus de ipsis faciendis 
eis secure vel comode hab eri nequiret, vobis, citaciones et requisiciones huiusmodi et moni
ciones quaslibet per edicta publica in locis affigenda publicis, de quibus sit verisimilis 
coniectura, quod ad noticiam citatorum et monitorum huiusmodi pervenire valeant, faciendi 
plenam tenore presencium concedimos facultatem. Et volumus, quod moniciones et requisi
ciones ac citaciones huiusmodi perinde ipsos citatos requisitos et monitos, ut premittitur, 
arctent ac si eis facte et insinuate presencialiter et personaliter extitissent. Non obstantibus 
tarn foliéis recordacionis Bonifacii pape VIII. predecessors nostri, in quibus cavetur, ne 
aliquis extra suam civitatem et diocesim nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra imam 
dietam a fine sue diócesis ad indicium evocetur, seu ne judices a sede deputat! predicta 
extra civitatem et diocesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscunque procederé sive 
alii vel ahis vices suas commiltere vel aliquos ultra imam dietam a fine diócesis eorundem 
trahere non presumant et de duabus dietis in concilio generali, quam ahis quibuscunque con- 
stitucionibus a predecessoribus nostris Romanis pontificibus tarn de judicibus delegatis quam 
personis ultra certum numerum ad judicium non trahendis aut aliis editis, que vestre possent 
in hac parte jurisdicción! aut potestati chisque libero exercicio quomodolibet obviare, seu si 
aliquibus communiter vel divisim a predicta sit sede indultum, quod interdict, suspend! vel 
excommunicari non possint, per litteras apostólicas non facientes plenam et expressam ac 
de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionen). Datum Rome a pud sanctum Petrum 
kal. Octobris pontificatus nostri anno quinto.

(Aus einer vidimirten Copie de anno 1396 im fiirsterzb. Archive in Kremsier.)

216.

Nikolaus Bischof von Olmütz gestattet., dass Mi.cik von Mödritz einen Lahn und zwei 
Hofstätten verkaufe. Dt Mir au 13. October 1394.

ItVir Niclas etc. bekennen etc. das für uns körnen ist Mixico von Modricz unser 

lieber getreuer und hat uns zu wissen getan, das er ein leben akkers und zwe hofstete 
mit aller zugehorunge, die von uns als einem bischove zu Olomucz zu rechtem mannlehen 
ruren, vorkauft habe recht und redlich umb fünfzig mark grosser prager (pfennig) mer- 
herischer zal etc. Holuben von Modricz und reichte es uf in unsere hende als lehensrecht 
ist und bat uns der egenannte Mixico, das wir das egenannte leben und die zwen hofstetten 
Holuben zu rechtem mannlehen gerächten zu leihen. Des haben wir etc. (ut in aliis literis 
vendicionum). Testes: Jodocus de Wolfsberg, Johannes Czepericz, Bernhardus de Repaw. 
Datum Meraw feria tercia ante festem sancti Luce evangeliste anno domini M°CCC° nona
gésimo quarto.

(Kremsierer Lehensquatern IT. p. 103.)
27
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217.

Johann von Hoditz verkauft fünf Lahne in dem Dorfe Rosićka dem Kloster in Neureisch. 
Dt. 13. November 1394. s. I.

Ego Johannes de Ho diez unacum bered ibus meis tenore presencium ad universorum 

noticiam publice cupio devenire, quod sana et matura deliberatione prehabita in villa mea, 
Rosyczka nuncupata, quinque laucos cum quarlali unius lanei cum agris cullis et incultis, 
pratis pascuis rivulis rubetis montibus vallibus nemoribus judiciis juribus obvencionibus, pleno 
cum dominio, censibus nec non cum berna regali, pertinenciisque eorum universis ac eciain 
cum omnibus lilis, que limites eorumdem quinque laneorum cum quarlali ambiunt et distinqunt, 
que nunc ibi sunt, aut quomodolibet fieri poterunt in futurum et quocunque nomine censeantur, 
religiose sorori domicelle Jutte moniali et custrici monasterii beato Virginis in Reusch, 
premonstratensis ordinis diócesis olomucensis totique conventui et monasterio ibidem titulo 
vere vendicionis vendidi jure proprietatis et hereditatis tonendes habendes utifruendos ac 
in perpetuum possidendos, pro quinquaginta sexagenis grosseren! pragensium denariorum puri 
argenti, quam quidem pecuniam ab ipsa domicella Jutta supradicta in parata et numerata 
pecunia fateor me plenarie percepisse et totique conventui ac monasterio predicto quitacionem 
lacio de solucione pecunie supra dicte; totumque jus, quod mihi heredibusque meis compe- 
tebat et compelere poterat in eisdem quinque lañéis et quarlali, in conventum predict! 
monasterii et rectores legítimos ejusdem presentibus transiere et transfundo absque omni 
dolo, nihil mihi aut heredibus meis ibidem reservando. Nos igitur Marsico de Ustrassyn, 
Adam dictus Cadalice de Rzeczice, Gessko dictus Kenias de Kniehnicz, Litvinus dictus 
Illawnycze de Rosecz et Buzko de Hodicz fideiussores et disbrigatores una cum Johanne 
supradicto et pro ipso promittimus bona nostra fide et sincera sine dolo, omnes unanimiter cum 
heredibus nostris manu coniuncta in soliduni et indivisa, predictos quinque lances cum quarlali 
et pertinenciis eorumdem universis supra notalis, predicte domicelle Jutte et monasterio predicto 
ac conventui monasterii ejusdem contra quemlibet hominem, cuiuscunque status aut condicionis 
fuerit, impetentem aut impetere volentem et specialiter per modum discussionis, quod vulgariler 
ssutye dicilur, impetere volentem, jure terre Moravie secundumque consuetudinem fideliter 
disbrigare, tabulisque terrestribus in primo dominorum concilio sen colloquio generali dictos 
quinque laucos cum quarlali annolare irrecusabiliter sine dolo. Si vero cerlis racionabilibus 
prepedicti causis id facere neglexerimus, ex tunc statim in sequent! el proximo concilio sen 
colloquio dominorum dictos quinque laucos cum quarlali debemus et promittimus bona fide 
ut supra, prelate domicelle Jutte et monasterio ac conventui secundum consuetudinem et 
modum terre Moravie, ut prefertur, intabulare, occasionibus et contradiccionibus quibuslibet 
proculmotis. Item promittimus bona fide islam sunimam berne regalis, que concernit prelates 
quinque laucos, cum quarlali ex summa sen registro terrestri extrahere, in hoc consciencias 
nostras non oflendendo, et ipsi summe sen registro claustral! annotare. Si vero aliquo modo 
predicta bona cum pertinenciis eorumdem videlicet quinque laucos cum quarlali in predicta
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villa constituios disbrigare sen tabulis torre annotare, ac ea, que prescribendo promittimus, 
lacere neglexerimus seu non possemus quovismodo, ex tunc duo nostrorum cum duobus 
famulis et qualuor equis, quicunque et quandocunque requisiti et monili fuerimus per ipsam 
domicellam Jutlain, aut convento m predieli monasterii seu rectores, tutores, gubernatores 
vel nuncios speciales ipsius monasterii, mox obstagium debitum et consuetum in ipso oppido 
Keusch ad hospitem honestum per prelatos domicellam Jultam seu conventum vel rectores, tutores, 
gubernatores predieli monasterii nobis deputalum tenebimur et debemus sine quibusvis excusacioni- 
bus et contradiccionibus ad prestandum verum et consuetum obstagium subintrare et introire, et 
id obstagium more solito observare non exeundo de eodem, donee supradicta pecunia unacum 
augmento tercie partis et omnia damna, que desuper quomodocunque accreverint per me 
et fideiussores mens plene et integraliter prenótate domicelle Julte et monasterio ac conventui 
predicto fuerit persoluta; quatuordecim vero diebus elapsis prefato obstagio prestito vel non 
prestito mox prefata domicella Jutta, con ven tus rectores et gubernatores prefali monasterii 
dictam pecuniam videlicet quinquaginta sexagenas grossorum pragensium et cum augmento 
tercie partis inter judeos seu christianos conquirere poterint super damna omnium nostrum 
premissorum. In cuius rei evidens testimonium sigilia nostra omnium suprascriptorum 
videlicet Marssiconis de Ustrassin, Ade dicti Kadalice de Rzeczicze, Gesskonis dicti Konias 
de Knyehnicz, Litvini dicti Hlawnycze de Rosecz et Busconis de Hodicz de certa omnium 
nostrum sciencia presentibus sunt appensa. Datum et actum sub anno domini millesimo, 
trecentesimo nonagésimo quarto, feria sexta in die sancli Briccii confessoris.

(Abschrift im Archive des KI. Neureisch.)

318.

Brünn 15. November 1394.

Markgraf Jodok verfügt, dass die fällige Urbede Berlins und Kölns auf die Schuld 

wegen Köpenicks abgerechnet werde.

(Riedel Cod. Brandenb. Suppl, 251.)

319.

Indulgenz des Pabstes Bonifacios IX. für die Olmützer Kirche. 
Dl. Rom 15. November 1394.

Bonifacius episcopus servus servorum dei universis Christi fidelibus presentes litteras 

inspecturis salutem et apostolicam benediccionem. Dum precelsa meritorum insignia, quibus 
regina celorum virgo dei genitrix gloriosa, sedibus prelata sidereis quasi stella matutina pre- 
rutilat, devote consideracionis indagine perscrutamur; dum eciam intra pectoris arch an a 
revolvimus, quod ipsa utpote mater misericordie, gracie et pietalis arnica, humani generis 
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consolatrix, pro salute fidelium, qui delictorum onere pregravantur, sedula exoratrix et per- 
vigil ad regem, quern genuit, intercedit; dignum quin pocius debitum arbitramur, ut Cbristi 
fideles ad Virginis tarn sublim is iugem veneracionem et assiduam eciam per indulgenciarum 
muñera provocemus, presertim cum sacra eins memoria recensetur. Cum ¡taque sicut 
accepimus in ecclesia Olomucensi singulis diebus per anni circulum missa sub honore eins- 
dem Virginis ahne consueverit seien niter celebrari, ad quam audiendam conduit populi multi
tude, nos cupientes ut Christi fideles eo libencius huiusmodi celebración! misse studeant 
interesse, quo ex hoc mains animarum commodum se speraverint adipisci, de omnipotentis 
dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eins auctoritate confisi omnibus vere 
penitentibus et confessis, qui celebración! eiusdem misse devote interfuerint, singulis videlicet 
diebus, quibus eos dicte celebracioni interesse contigerit, unum annum et quadraginta dies 
de iniunctis eis penitenciis misericorditer relaxamus. Volumus autem, quod si alias visitan- 
tibus dictam ecclesiam vel ad eins reparacionem sen fabricam manus porrigentibus adiutrices, 
aut alias inibi pías elemosinas eroganlibus sen alias aliqua alia indulgencia imperpetuum vel 
ad certum tempos nondum lapsum duratura per nos concessa fuerit, presentes littere nullius 
exislant roboris vel nomenti. Datum Rome apud sanctum Petrum XVII kalendas decembris, 
pontificatus nostri anno sexto.

(Orig. Perg. anh. Bleibulle im fiirsterzb. Archive in Kremsier.)

220.

Privilegium des Markgrafen Prokop für die Stadt Bodenstat. 
Dt. Bodenstat 30. November 1394.

Nos Procopius dei gratia marchio Moraviae ad cunctorum notitiam praesentia cupimus 

et volumus devenire. Quod pensantes, considerantes et videntes inopiam et defectos civitatis 
nostrae Bothstat incolaromque ipsius civitatis prefectos summopere cupientes evenire, gratiam 
cum ipsa civitate et incolis ipsius civitatis fecimus et praesentibus facimos specialem, proot 
in ártico!is infra scriptis plenius continetur. Primom quia ipsam civitatem Bothstat ac incolas 
ipsios apud ipsorum jura antiqua prout antiquitus habuerunt, d¡mittimus manere, ipsa jura 
non infringentes sed potius in melius producentes et praesentibus confirmantes. Etiam 
volumus et gratiam ipsis facimos, ut ipsa civilas Bothstat ac incolae ipsius civitatis et inha- 
bitatores omnibus juribus, prout ipsa civitas Olomucensis habet, et ab antiquis retinet et 
tenet, potiantur et fruantur, ipsa jura, sicut ipsa civitas habet, ipsi civitati nos trae Bothstat 
ac inhabitatoribus non violantes sed ut inviolabilia permaneant, virtute praesentium confirma- 
mus. Etiam adjungimus volentes, si quis vel qui incolae et inhabilatores villarum videlicet 
Endosan, Botzkau, Milbans, Libenthal, Spanov, Landmar, Bernau, Lidnan, Smetzan, Gaister- 
dorff, Sighartau et Herrmannsdorf de bonis ad ipsam civitatem spectantibus pécora vel 
pecudes, blada sive alias quascunque res venditioni vellent exponere, primum ut ad civitatem 
Bothstat adducant et inibi vendant; sin autem in ipsa civitate ipsas res, prout superius 
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exprimuntur, venditioni non possent exponere, ex tunc judici ipsius civitatis innotescentes 
ad propria reducant et hoc ipsum judici ipsius villae, in qua inhabitant, proponentes ipsa 
blada, cujuscunque grani fuerint, pécora et pecudes sive alias res alibi civitatum et locorum, 
ubi ipsis videbitur, alienent et vendant. Similiter adjicientes, si quis vel qui ipsa blada, 
pécora vet pecudes sive alias res, quibuscunque nominibus nuncupentur, hie in civilate judici 
non proponentes alibi locorum et civitatum vendentes alienarent, ex tunc ipsas res pécora ve 
pecudes sive alias res venditionei expósitas in viis captas et arréstalas ad nos volumus esse devo
lutas, et tails vel tales, qui talia fecerit vel fecerint, volumus, ut cum singulis rebus mobilibus 
et immobilibus in nostra gratia constituatur vel constituantur. Etiam si quis vel qui incolae 
ipsius civitatis Bothstat equos habuerit vel habuerint, nos ipsi vel ipsis sicca et arida de 
silvis civitati adjacentibus abducere propriis usibus praesenlibus indulgemus, sed tarnen nobis 
solutiones singulis annis de ipsis equis videlicet avenam et alias solutiones, sicuti praede- 
cessoribus nostris fecerunt, solvere debent et tenentur, etiam hac gratia ipsi civitati per nos 
ac incolis addita, quod nullus judicum villarum superius expressarum ad ipsam civitatem 
spectantium debent alibi cerevisiam ad propinandum emere vel comparare, nisi hie in 
civitate Bothstat apud inhabitatores ipsius civitatis; in tali tarnen pretio ipsis judicibus vas 
cerevisiae debetur vendi et dari, quemadmodum in civitalibus videlicet Odry, Baulhshau 
et in Hranitz compararen!, hoc tarnen excluso, quod supradictarum villarum judices de ipsis 
villis ad civitatem spectantibus dum et quando sufficere poterint cerevisiam ipsis indulgemus 
braxare et incolis ipsius villae, in qua braxaverint, propinare. Et ut graliae ipsi civitati et 
incolis et inhabitatoribus per nos factae solidentur firmae et inviolabiles in futurum per- 
manerent, ipsas gratias in articulis et punctis prout superius continentur, de certa nostra 
scientia praesentium virtute ratificamus et confirmamos nostro sigillo praesenlibus subappenso. 
Datum et actum anno domini millesimo trecentesimo nonagésimo quarto, feria secunda in 
Bothstat, die et festo sancti Andreae apostoli gloriosi.